Дело № 1-176/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск 04 июня 2021 года

г. Северск

Судья Северского городского суда Томской области Чеботарева С.В.,

с участием государственного обвинителя Сидоренко С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чупина Р.В., действующего на основании удостоверения № 681 от 13.10.2006 и ордера № 14013 от 08.04.2021,

при секретаре Макарян Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1 , , обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 01 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года, находясь в г. Северске ЗАТО Северск Томской области, стремясь к незаконному обогащению и получению средств для существования за счет незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной личной заинтересованности принял решение о совершении на территории г. Северска Томской области незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

С этой целью ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» зашел на сайт «Н » адрес: «h», где зарегистрировался и создал себе личный кабинет аккаунт: «D» в магазине «С. » и принял предложение от иного лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, – администратора магазина аккаунт: «О » и согласился за денежное вознаграждение выполнять работу в качестве «курьера» (закладчика), которая заключалась в осуществлении раскладки наркотических средств в «тайники-закладки» на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с иным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно достигнутой договоренности иное лицо должно было осуществлять приобретение наркотических средств из неустановленных в ходе следствия источников, помещать указанные вещества в «тайники-закладки» на территории Томской области, после чего посредством отправления сообщения в личный кабинет ФИО1 в вышеуказанном интернет ресурсе, то есть, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должно было сообщать ФИО1 о местонахождении «тайника-закладки», в который были помещены наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Северск ЗАТО Северск Томской области с указанием географических координат, зафиксированных посредством программы «Google Maps». 

После чего ФИО1, получив с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сведения о местонахождении «тайника-закладки» должен был забирать из него наркотические средства в крупных размерах с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области. Полученные наркотические средства ФИО1 должен был хранить при себе и в дальнейшем осуществлять расфасовку в единичные упаковки наркотические средства при помощи электронных весов на условные разовые дозы, а затем с целью дальнейшего незаконного сбыта помещать их в «тайники-закладки», расположенные в различных местах г. Северска ЗАТО Северска Томской области. 

Информацию о точном местонахождении «тайников-закладок», в которые ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц помещал наркотические средства, должен был фиксировать с помощью программы «Google Maps» и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оповещать о географических координатах иное лицо, посредством направления сообщений на сайте «Н. » адрес: «h», в магазине «Святой источник» через личный кабинет аккаунт: «D. » для администратора аккаунт: «О. ».

Далее иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, то есть группой лиц по предварительному сговору, должно было осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, являющихся потенциальными покупателями следующим образом: покупатели предварительно должны были переводить в счет оплаты за наркотические средства денежные средства на сообщенные им неустановленным лицом номера счетов, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать сведения о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, зафиксированных с помощью программы «Google Maps», переданные ФИО1

В качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с иным лицом, должен был получать денежное вознаграждение, которым мог распоряжаться по своему усмотрению.

Указанным способом ФИО1 в период времени с 00 часов 01 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года, действуя группой лиц по предварительному сговору и реализуя совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах на территории г. Северска ЗАТО Северска Томской области при следующих обстоятельствах.

Иное лицо, находясь в неустановленном месте в период времени с 00 часов 01 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года, из неустановленного в ходе следствия источника, умышленно, из корыстных побуждений, приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, а именно:

- вещество общей массой не менее 8,17 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере;

- вещество, общей массой не менее 13,86 г, содержащее в своем составе альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть крупном размере; 

- вещество, общей массой не менее 143,1 г, которое является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля (рода Cannabis), то есть в крупном размере; 

- вещество, общей массой не менее 6,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), то есть в крупном размере;

- вещество, в виде 73 таблеток оранжевого цвета, общей массой 30,7 г, содержащих в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере.

После чего иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в период времени с 00 часов 01 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года неоднократно размещало наркотические средства в «тайниках-закладках» на территории Томской области, которые ФИО1 в последующем, получая сведения об их месте нахождения, незаконно, с целью последующего сбыта получал и хранил при себе и в квартире по месту своего жительства для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области. 

Так в период времени с 00 часов 21 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года, иное лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, разместило посредством «тайника-закладки» вышеуказанные наркотические средства в лесном массиве в районе д. Воронино Томского района Томской области, зафиксировав с помощью программы «Google Maps» его географические координаты: **, ** и впоследствии в период времени с 00 часов 21 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года, посредством направления сообщения на сайте «Н. », адрес: «h.», в магазине «C. » в личном кабинете, аккаунт: «D. » от администратора, аккаунт: «О. », используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО1 о точном местонахождении «тайника-закладки». 

Получив сведения о месте «тайника-закладки», ФИО1 в указанный период и время проследовал на данное место в лесном массиве, где с помощью программы «Google Maps» отыскал место с географическими координатами: **, **, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, из «тайника-закладки» получил вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах, которые хранил при себе, то есть приобрел в целях реализации преступного сговора с иным лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Далее ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, с целью дальнейшего сбыта перенес в квартиру по месту своего жительства, расположенную по [адрес], а впоследствии в квартиру по месту своего жительства, расположенную по [адрес], ранее приобретенные вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах, где частично расфасовал их с помощью электронных весов в единичные упаковки на условные разовые дозы с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным покупателям на территории г. Северска ЗАТО Северск Томской области. При этом, нерасфасованную часть вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 хранил в квартире по [адрес], а часть из вышеуказанных наркотических средств, 18 февраля 2021 года в период времени с 09 часов до 15 часов поместил в свою одежду и незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Затем ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с целью получения материальной выгоды 18 февраля 2021 года в период времени с 15 часов до 17 часов 40 минут в г. Северске ЗАТО Северск Томской области в местах, с географическими координатами **, **; **, **; **, разместил часть из вышеуказанных наркотических средств, а именно: 

- вещество общей массой 8,17 г, в 17 единичных упаковках массой по 0,48 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,5 г, 0,47 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и содержащее в своем составе альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере; 

- вещество общей массой 3,26 г, в 7 единичных упаковках массой по 0,45 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, содержащее в своем составе альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере; 

в «тайники-закладки», зафиксировав их местонахождение с помощью фотокамеры, установленной в находящимся при нем смартфоне «iPhone », imei **, определив их географические координаты с помощью установленной в вышеуказанном смартфоне программы «Google Maps», которые в последующем планировал разместить на витрине магазина «С. » через администратора, аккаунт которого: «О. », используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для передачи информации потенциальным приобретателям наркотического средства.

Оставшуюся часть наркотических средств, приготовленных с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» ФИО1 незаконно хранил в комнате квартиры, расположенной по [адрес], а именно: 

- вещество общей массой 143,1 г, которое является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля (рода Cannabis), то есть в крупном размере; 

- вещество общей массой 10,6 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере;

- вещество общей массой 6,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), то есть в крупном размере;

- вещество в виде 73 таблеток оранжевого цвета общей массой 30,7 г, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и иного лица, обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, так как 18 февраля 2020 года в 17 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, и вышеуказанные наркотические средства, не поступили в свободный оборот, поскольку:

- 18 февраля 2021 года в период времени с 19 часов 30 минут до 22 часов вещество общей массой 8,17 г в 17 единичных упаковках, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и содержащее в своем составе альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, и вещество общей массой 3,26 г в 7 единичных упаковках, содержащее в своем составе альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, было изъято в ходе осмотра места происшествия в г. Северске ЗАТО Северск Томской области в местах с географическими координатами ** 18 февраля 2021 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 45 минут вещество общей массой 143,1 г, которое является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля (рода Cannabis), то есть в крупном размере; вещество общей массой 10,60г, содержащее в своем составе альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, то есть в крупном размере; вещество общей массой 6,3 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), то есть в крупном размере; вещество в виде 73 таблеток оранжевого цвета общей массой 30,7 г, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), то есть в крупном размере, были изъябыли изъяты сотрудниками правоохранительных органов в указанный период времени в ходе осмотра места происшествия квартиры, расположенной по [адрес]. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 декабря 2020 года до 17 часов 40 минут 18 февраля 2021 года с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, покушался на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе предварительного расследования ФИО1 показывал, что в октябре 2020 года он решил подзаработать денежные средства, устроившись наркокурьером в интернет - магазин «С. » на сайте «Н. », который он посещал в качестве покупателя наркотических средств. Ссылка на данный сайт: «Н. », где он зарегистрировался под основным ник-неймом «S», пароль «**», но для трудоустройства использовал новые аккаунты. Согласно просмотренной им распечатке из его личного кабинета, аккаунт: «D.» в магазине «C.». Структура магазина заключалась в том, что у него был «управляющий» (А. ), который присылал сообщения о количестве заработанных денег в рублях, администратор «О. », который непосредственно общался с такими как он «курьерами», сообщал, что нужно разложить, получал сведения о месте тайников-закладок, и после проверки сведений координировал его действия. Также администратор «S. » сбросил ему правила размещения розничных «закладок» и меры предосторожности. В данных правилах также был расписан подробный алгоритм действий, касающийся финансовых операций, осуществляемых продавцом наркотиков, порядок зачисления «бонусов» за качественно исполненную работу, а также расценки за каждую размещенную «закладку» с наркотическим средством. Каждый месяц проводился подсчет количества закладок, размещенных каждым отдельно взятым наркокурьером. Так, не ранее 01 декабря 2020 года он, находясь в [адрес], в которой на тот момент проживал со своей девушкой Д., после регистрации курьером в магазине «С. » предварительно внес залог и получил информацию от администратора о месте закладки с наркотиками. В его обязанности входило забирать партию разного вида наркотиков в месте, которое ему сообщит администратор, расфасовывать на единичные упаковки, количество наркотика в одной он определял сам, так же как и самостоятельно приобрел для этого весы, фольгу, скотч, изоленту, затем на территории г. Северска делать «тайники-закладки», фотографировать изображение с координатами и размещать эти фото на витрине магазина. В продажу с витрины они поступали только после проверки администратором качества фото и расстояния между ними. Оплата поступала еженедельно в зависимости от фактической продажи, учет этого велся кем-то из участников магазина. Деньги ему поступали на виртуальный счет – «кошелек», созданный на сайте «Н. » автоматически при регистрации в биткоинах, а оттуда он выводил их на свой счет в банке, куда они поступали от неизвестных ему лиц. Удавалось заработать до 20 000 рублей в неделю, премиальные составляли около 100 000 рублей. С учетом просмотренной переписки, одну партию наркотиков он забирал 20 декабря 2020 года в районе [адрес], часть из которой у него оставалось и до 03 февраля 2021 года, когда он получил следующую партию для сбыта. Примерно 05 января 2021 года он переехал в [адрес], куда забрал оставшиеся нераспроданные наркотические средства, которые он спрятал в подарочную коробку красного цвета, убрав её на шкаф в своей комнате. Последнюю партию наркотических средств для розничной продажи он получил примерно в конце января. «Закладка» с наркотическими средствами гашиш, соль, метадон, общей массой не более 200 грамм находилась недалеко от трассы Томск - Александровское (за [адрес]), примерно в 10 километрах от Томска, на съезде с трассы, рядом с примыкающей дорогой. Забрав закладку, он спрятал её содержимое в вышеуказанную коробку. 18 февраля 2021 года в период с 09 до 10 часов в комнате квартиры по [адрес] он при помощи весов разложил наркотическое средство «соль» (pvp) весом по 0,5 г в 24 свертка из изоленты, засыпал его в полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной, обмотал фольгой. Затем около 15 часов пошел гулять с Д., взяв с собой эти свертки, которые разложил на [адрес], при этом, их сфотографировал, определив географические координаты, после чего был остановлен сотрудниками полиции. Д. он не рассказывал о содержимом в свертках. В ходе его досмотра из правого наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «IPhone » в корпусе черного цвета. Затем с его участием были проведены осмотры и изъяты разложенные им ранее «закладки», а также он выдал оставшееся у него дома наркотическое средство, которое было для последующего распространения. Понимает, что был участником группы, которая занималась сбытом наркотических средств разного вида на территории г. Северска, каждый выполнял свою роль, действуя по определенной инструкции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 147-151, 155-157, 178-183, т. 2 л.д. 11-16).

Изучив и сопоставив показания подсудимого с другими доказательствами по делу, проанализировав показания свидетелей, представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении установленного судом деяния полностью доказана, и подтверждается, помимо его признательных показаний, совокупностью следующих доказательств.

В ходе личного досмотра ФИО1 18 февраля 2021 года обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone » в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 6-9). 

При производстве осмотра места происшествия 18 февраля 2021 года в период с 19 часов 30 минут до 22 часов с участием ФИО1 произведен осмотр местности в районе гаражного массива в районе [адрес], где в сугробах снега на участках местности с географическими координатами **, указанными ФИО1, обнаружено и изъято 24 свертка, обмотанных изолентой черного цвета (т. 1 л.д. 18-43).

В ходе осмотра квартиры по [адрес], с участием проживающего в ней ФИО1, осмотрена его комната, где на полке шкафа обнаружено и изъято: коробка, внутри которой 3 пакетика типа клип-бокс с пластичным веществом коричневого цвета, 2 пакетика типа клип-бокс с порошкообразным веществом, 2 пакетика типа клип-бокс с шестиугольными таблетками, 7 пустых пакетиков типа клип-бокс; бумажный пакет, внутри которого находятся весы, рулоны изоленты, фольги (т. 1 л.д. 45-54).

Заключением эксперта № 11177 установлено, что:

- вещество белого цвета в виде порошка и комков, находящееся в 17 свертках изоленты черного цвета, изъятых в ходе осмотра гаражного массива по [адрес], массой 0,48 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,5 г, 0,47 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,5 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и содержит в своем составе, альфа - пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

- вещество белого цвета в виде порошка и комков, находящееся в 7 свертках изоленты черного цвета, изъятых в ходе осмотра гаражного массива по [адрес], массой 0,45 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, содержит в своем составе – альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

- вещество белого цвета в виде порошка и комков, находящееся в мешке с самозакрывающейся горловиной, изъятое в ходе осмотра жилища по [адрес], массой 10,6 г, содержит в своем составе – альфа -пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона;

- спрессованное вещество коричневого цвета, находящееся в 3 мешках с самозакрывающейся горловиной, изъятых в ходе осмотра жилища по [адрес], массой 48,5 г, 46,5 г, 48,1 г, является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля (рода Cannabis);

- вещество белого цвета в виде порошка и комков белого цвета, находящееся в мешке с самозакрывающейся горловиной, изъятом в ходе осмотра жилища по [адрес], массой 6,3 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

- вещество в виде 73 таблеток оранжевого цвета в 2 мешках с самозакрывающейся горловиной, изъятое в ходе осмотра жилища по [адрес], общей массой 20,98 г и 9,72 г, содержит в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси- N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- на поверхности электронных весов в корпусе из полимерного материала черного цвета, изъятых в ходе осмотра жилища по [адрес], обнаружены следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и альфа -пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 201-214).

В ходе осмотра предметов и документов осмотрены: изъятые в ходе осмотра гаражного массива по [адрес] 24 свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого имеется фрагмент фольги с веществом белого цвета в виде порошка и комков; изъятые при осмотре жилища по [адрес] электронные весы с наслоениями белого цвета, 8 рулонов непрозрачной клейкой полимерной ленты черного, красного, желтого, синего, оранжевого цвета, рулон фольги «серебристого» цвета, подарочная коробка с крышкой и бантом, внутри которой имеется: 3 мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной с надписями «ENj 50», «ЛЕМОН 50», «FD..50», внутри которых фрагменты фольги со спрессованным веществом коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде куска прямоугольной формы; 2 мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которых свертки из фольги с веществом белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров; 2 мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которых 50 и 23 таблеток оранжевого цвета, по форме близкой к шестиугольнику, на одной стороне каждой таблетки имеется вдавленная надпись в виде цифры «13»; 7 пустых мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, один из которых с надписью «метадон 10» (т. 1 л.д. 217-221).

В ходе осмотра предметов и документов осмотрены: 

- протокол досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в ходе которого у ФИО1 18 февраля 2021 года в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут был изъят смартфон (сотовый телефон) «iPhone SE»; 

- смартфон (сотовый телефон) «iPhone » imei **, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером **. При открытии папки в «Галерея», «Альбомы», «Недавно удаленные» имеется 46 фотографий, датированные 18 февраля 2021 года, к каждому из которых прикреплены координаты местоположения, определенные с использованием программного приложения «Google Maps», установленного в смартфоне, то есть долгота и широта: 

- в 16 часов 58 минут с изображением гаражных боксов, сугробов снега и леса с координатами ** и приближенное изображение данного гаражного бокса с координатами **; 

- в 16 часов 58 минут с изображением гаражных боксов, сугробов снега и дороги с координатами ** и приближенное изображение данного гаражного бокса с координатами **; 

- в 16 часов 59 минут с изображением угла ряда гаражных боксов и сугробов снега с координатами ** и приближенное изображение данного угла гаражных боксов с сугробами с координатами **; 

- в 16 часов 59 минут с изображением гаражных боксов и сугробов снега с координатами ** и приближенное изображение данного гаражного бокса с сугробом с координатами **; 

- в 17 часов с изображением сугробов снега и правого угла гаражных боксов, за которым находится дерево, с координатами ** и приближенного изображения вышеописанного угла гаражных боксов с координатами **; 

- в 17 часов 01 минуту с изображением сугробов снега и левого угла гаражных боксов, за которым находится дерево, с координатами ** и приближенного изображения вышеописанного угла гаражных боксов с координатами **; 

- в 17 часов 01 минуту с изображением сугробов снега, гаражных боксов, дороги и куста растения с координатами ** и приближенного изображения куста растения возле вышеописанного гаражного бокса с координатами **; 

- в 17 часов 02 минуты с изображением сугробов снега, угла гаражного бокса, сугробы снега с координатами **;

- в 17 часов 02 минуты с изображением гаражных боксов, сугробов снега и растения с координатами **; 

- в 17 часов 02 минуты с изображением гаражных боксов, сугробов и растения с координатами **; 

- в 17 часов 03 минуты с изображением сугробов снега и гаражных боксов с координатами ** и приближенного изображения ворот одного из гаражных боксов, снег перед воротами с координатами **; 

- в 17 часов 04 минуты с изображением дороги, за которой гаражные боксы, сугробы снега, растения с координатами ** и приближенного изображения сугроба возле дороги с координатами **; 

- в 17 часов 04 минуты с изображением сугробов снега и гаражных боксов с координатами ** и приближенного изображения ворот одного из гаражей возле них дрова, а также тень силуэта человека с координатами **; 

- в 17 часов 05 минут с изображением левого угла гаражных боксов, сугробов снега, отблеска солнечного света с координатами ** и приближенного изображения сугроба снега между воротами гаражей с координатами **; 

- в 17 часов 06 минут с изображением правого края гаражных боксов со сломанной водосточной трубой, сугробов снега с координатами ** и приближенного изображения сугроба снега с правого края вышеописанных гаражных боксов с координатами **; 

- в 17 часов 08 минут с изображением дороги, по левой стороне которой имеются растения, выступающие из сугробов, с координатами ** и приближенного изображения сугроба по левой стороне вышеописанной дороги с координатами 56**; 

- в 17 часов 08 минут с изображением сугроба снега с выступающими кустарниками с координатами ** и приближенного изображения вышеописанного сугроба с координатами **; 

- в 17 часов 09 минут с изображением гаражного кооператива с сугробами снега и части тени силуэта человека с координатами ** и приближенного изображения сугроба возле вышеописанных гаражных боксов и тенью силуэта человека с координатами **; 

- в 17 часов 09 минут с изображением сугробов снега с кустарниками, за которыми гаражные боксы с координатами ** и приближенного изображения данного сугроба с координатами **; 

- в 17 часов 10 минут с изображением гаражных боксов, сугробов снега с координатами ** и приближенного изображения сугробов возле вышеописанных гаражных боксов с координатами **; 

- в 17 часов 10 минут с изображением торцевой стены гаражного бокса с надписью «Уран» и сугробами снега, из которых выступают растения с координатами ** и приближенного изображения сугроба возле вышеописанной стены гаражных боксов с координатами **; 

- в 17 часов 11 минут с изображением гаражных боксов, сугробов снега, из которых выступают кустарники, и дороги с координатами ** и приближенного изображения указанного сугроба с координатами **; 

- в 17 часов 12 минут с приближенным изображением сугроба у гаражных боксов с координатами ** и в 17 часов 13 минут изображения левого края гаражных боксов, возле которого находится дерево, сугробы снега с координатами **; 

- в 17 часов 13 минут с изображением гаражного кооператива, возле которого находятся кустарник и сугробы снега, с координатами ** и приближенного изображения данного сугроба с кустарником с координатами **; 

- сведения, содержащиеся на сайте «Н. » с адресом: hydraruzxpnew4af.onion, а именно личного кабинета аккаунт: «D. » в магазине «Святой источник», просмотрены с помощью ноутбука. При просмотре сохраненных сведений за период времени с 20 декабря 2020 года по 22 февраля 2021 года, содержащихся во вкладке отчетность имеется переписка с управляющим магазина аккаунт: «А. » о балансе, остатке денежных средств; с администратором магазина аккаунт: «S» о предоставлении сведений о «закладках», о необходимости их разложить, о переделке заложенных «кладов», о поощрениях в виде премии, о необходимости ускорить работу в связи с предстоящими праздниками, также сообщение от 03 февраля 2021 года о координатах ** с пояснениями: слева от дороги перед тонкими ветками деревьев, сразу за большим сугробом снега, 50 гаш+50 изоль Enjoy+50 изоль Lemon+50 меф мука LQ+ 50 а-pvp+10 метадон», к которому прилагается фотоизображение местонахождение «тайника-закладки» (т. 1 л.д. 61-114).

Свидетель Ф., являющийся сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, в ходе предварительного расследования показывал, что 18 февраля 2021 года около 16 часов к нему поступила информация о направлении ФИО1 с девушкой в район Парусинки с целью разложения наркотического средства в «тайники-закладки» для последующего размещения фотоизображения их местонахождения в сети интернет. Для проверки информации были направлены сотрудники ОР ППСП УМВД России по ЗАТО ФИО2, А. и Е., которые сообщили ему, что увидели между рядами гаражей подходящих под описание девушку и парня, который периодически наклонялся над сугробами снега и фотографировал. Приехав на место, он увидел, как парень раскладывал свертки с наркотическими средствами. Место их остановки было определено по «Goolge Maps» - возле гаражей по [адрес]. Около 17 часов 20 минут молодые люди были остановлены, ими оказались ФИО1 и Д., которые вместе с ним проследовали в здание полиции, где в присутствии понятых в ходе досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что длительное время занимается распространением наркотического средств на территории г.Северска, «работая» курьером в интернет-магазине «C. ». Впоследствии ФИО1 указал на места «тайников-закладок», куда успел разложить наркотическое средство до того, как был остановлен (т. 1 л.д.123-126).

Из показаний свидетеля Ч., заместителя командира мобильного взвода ОР ППСП УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 18 февраля 2021 года около 16 часов 40 минут по распоряжению руководителя совместно с Е. и А. проехали в район Парусинки, где может появиться ФИО1 для раскладки наркотического средства. Около 17 часов в районе гаражей они увидели подходящих под описание девушку с парнем, который наклонялся над сугробами снега, что-то бросал, отходил, после чего фотографировал. Девушка никаких действий не совершала. Когда приехал Ф., было принято решение о необходимости проверить их на предмет наличия наркотических средств. Подошли к ним около 17 часов 20 минут. Ими оказались ФИО1 и Д., которые проследовали с ними в здание полиции. ФИО1 был досмотрен, у него был изъят сотовый телефон, он пояснил, что длительное время занимается распространением наркотического средств на территории г. Северска, работая «закладчиком» в интернет-магазине «C. ». Впоследствии в его присутствии ФИО1 указал на места «тайников-закладок», куда успел разложить наркотическое средство до того, как был остановлен. Также при осмотре квартиры было изъято наркотическое средство, которое осталось не разложенным (т. 1 л.д.117-119).

Свидетель Д. в ходе предварительного расследования показывала, что около 3 лет проживала вместе с ФИО1, который употреблял наркотические средства. О распространении ФИО1 наркотиков она не знала. 18 февраля 2021 года около 17 часов она с ФИО1 на такси поехала в [адрес] в г. Северске. Доехав до автозаправочной станции, они направились вдоль гаражных кооперативов. Она видела, как ФИО1 останавливался около сугробов снега, из левого наружного кармана куртки доставал маленькие свертки черного цвета и бросал в сугробы снега, затем фотографировал то место на свой сотовый телефон. Что именно находилось в вышеуказанных свертках, ей неизвестно. За 15 минут ФИО1 сбросил не менее двадцати свертков в снег, после чего они направились к АЗС для ожидания такси, но по пути были остановлены сотрудниками полиции, которые их доставили в УМВД для разбирательства. Также в конце января 2021 года - начале февраля 2021 года они с ФИО1 на автомобиле «Субару » серебристого цвета, государственный регистрационный знак **, ездили в сторону [адрес], где на трассе ФИО1 выходил за обочину (т. 1 л.д. 131-134).

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 указал на сугроб в лесном массиве [адрес] между 11 и 14 километровыми отметками трассы [адрес], географические координаты: **, где в конце января 2021 года он забрал единичную упаковку, в которой находились разного вида наркотические средства, предназначенными для последующего сбыта на территории г.Северск (т. 1 л.д.158-163).

В ходе осмотра места происшествия был произведен осмотр участка местности с географическими координатами **, где находится сугроб снега в лесном массиве [адрес] между 11 и 14 километровыми отметками трассы [адрес] (т. 1 л.д. 164-166). 

Исходя из анализа, как показаний подсудимого, свидетелей, так и приведенной совокупности других доказательств по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 

Все исследованные доказательства судом оцениваются как соответствующие требованиям относимости, допустимости, они взаимосогласуются, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же факты, поэтому являются достоверными, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. 

Детальный анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении установленного судом деяния. 

Неустранимых сомнений, которые подлежали бы истолкованию в его пользу, в судебном заседании не установлено. 

Вместе с тем, суд считает необходимыми исключить из описания события преступления указание на то, что ФИО1 договорился с неустановленным лицом о получении денежного вознаграждения за незаконный сбыт психотропных веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, поскольку совокупностью доказательств установлено, что у ФИО1 для сбыта было только наркотическое средство.

Размер приготовленных для сбыта наркотических средств является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 229? Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак – с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», обоснованно вменен подсудимому, поскольку ФИО1 выполнял действия по покушению на сбыт наркотических средств, через использование сети интернет, связь ФИО1 с другим лицом в целях совместного совершения преступления по сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц поддерживалась путем направления сообщений друг другу через личный кабинет на интернет-сайте «Н. » в магазине «С. », где передавались сведения о точном местонахождении «тайников-закладок», зафиксированных посредством программы «Google Maps». 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку договоренность ФИО1 с другим лицом о способе сбыта наркотических средств была достигнута до начала совершения объективной стороны преступления, он объективно подтверждается совместными и согласованными действиями подсудимого и иного лица, которые заранее разработали схему и договорились о способе совершения сбытов наркотического средства, распределив между собой роли.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый на учете у психиатра не состоит. С учетом данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Суд признает подсудимого на момент совершения преступления вменяемым.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия в совершенном преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Так суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, молод, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, имеет временные заработки и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, положительно - соседями, свидетелем Д. и своей матерью ФИО3

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признал в полном объеме, искренне раскаялся в содеянном, явился с повинной, в ходе предварительного расследования давал последовательные, признательные показания, в ходе которых указал соучастника преступления, на его аккаунт и на способ связи с ним по локальной сети, участвовал при осмотре места происшествия, где показал места «закладок» наркотических средств, при осмотре жилища выдал добровольно оставшиеся приготовленные для сбыта наркотические средства, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению другого соучастника преступления, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Кроме того, согласно сведениям, предоставленным УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, ФИО1 оказано активное способствование раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в г. Северске Томской области, и изобличению иных лиц, совершивших подобное преступление.

Учитывая вышеизложенное, поведение ФИО4 после совершения преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд признает совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, признает их исключительными, свидетельствующими о возможности при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ.

В то же время суд учитывает и то, что ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, суд, для достижения целей наказания считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку именно это наказание соответствует тем действиям, которые им были совершены, и оно является справедливым и соразмерным совершенному преступлению, соответствует принципам, закрепленным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также то, что совершенное ФИО1 преступление является неоконченным, и наказание за него подлежит назначению с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом, поскольку в силу ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет является как максимальным, так и минимальным, а с учетом наличия у подсудимого иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание в виде лишения свободы подлежит назначению ФИО1 в размере менее 10 лет без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, ФИО1 было совершено не в связи с занятием им специального служебного положения, должности, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает необходимым ему не назначать.

Учитывая материальное положение подсудимого, отсутствие у него легальных источников дохода и возможности получения заработной платы, суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа. 

Вместе с тем, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. При этом, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершении преступления, которое было совершено им в соучастии, с прямым умыслом, корыстным мотивом, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления. Изменение категории совершенного преступления не обеспечило бы достижение целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, и ранее он не отбывал лишение свободы, суд считает правильным назначить ему для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

При решении вопроса о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Шулдякову Ф.Г. за осуществление защиты в ходе предварительного расследования в размере 2 250 рублей (т. 2 л.д. 49), суд исходит из положений ст. ст. 131, 132 УПК РФ, а также учитывает то, что ФИО1 от услуг защитника не отказывался, молод, трудоспособен, инвалидом не является, в связи с чем, может работать и возместить процессуальные издержки, ввиду чего они подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО1 от их уплаты не установлено. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 19 февраля 2021 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: протокол досмотра вещей, находящихся при физическом лице (т. 1 л.д. 6-9), сведения, содержащиеся на сайте «Н. » адрес: h , а именно в личном кабинете аккаунт: «D. » в магазине «С. », в виде распечатанных страниц с сайта в количестве 36 страниц (т. 1 л.д. 79-114), находящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № 5633/17 от 15 марта 2021 года (т. 1 л.д. 227-228) – передать в следственный отдел УМВД России по ЗАТО Северск Томской области, для принятия решения о приобщении указанных вещественных доказательств к уголовным делам №1210160021000189 и № 4210160021000190 (т. 2 л.д. 40, 41).

Вещественные доказательства: мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной с надписью «метадон 10», 6 мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, электронные весы c надписью «DIGITAL SCALE» в упаковочной коробке, рулон изоленты черного цвета, 2 рулона изоленты красного цвета, рулон изоленты желтого цвета, рулон изоленты синего цвета, рулон изоленты желтого цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты оранжевого цвета, рулон фольги «серебристого цвета», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № 5633/17 от 15 марта 2021 года (т. 1 л.д. 227-228) - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественное доказательство: смартфон «iPhone » imei **, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ЗАТО Северск Томской области согласно квитанции № 004900 от 15 марта 2021 года (т. 1 л.д.229) - по вступлении приговора в законную силу выдать по принадлежности ФИО1, предварительно уничтожив информацию, находящуюся в телефоне о местонахождении «тайников-закладок» и переписку с сайта «Н. ».

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие в ходе предварительного расследования в размере 2250 (две тысячи двести пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей жалобе.

Судья С.В. Чеботарева 

70RS0009-01-2021-001093-08